No solventada. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

RESULTADOS DE LA FISCALIZACIÓN DE LOS RECURSOS DE PARTICIPACIONES Y PROPIOS 

Registro e Información Financiera de las Operaciones 
Observación número 3. 

Monto observado: $803,556.09 (Son: ochocientos tres mil quinientos cincuenta y seis pesos 09/100 M.N.). 

Como resultado de la revisión a la muestra de auditoría seleccionada, estados de cuenta bancarios, auxiliares 

contables, pólizas de registros contables y presupuestales y su documentación soporte, se identificó que en los 

meses de enero a junio de 2024 se realizaron nueve transferencias de la cuenta bancaria con número 

01720160459652 (Fondo General de Participaciones) de la institución financiera Banco Azteca, S.A., por un total de 

$535,243.82 (Son: quinientos treinta y cinco mil doscientos cuarenta y tres pesos 82/100 M.N.); se realizaron en los 

meses de enero, marzo y julio de 2024 cinco transferencias de la cuenta bancaria con número 01720160475849 

(Ingresos Propios) de la institución financiera Banco Azteca, S.A., por un total de $268,312.27 (Son: doscientos 

sesenta y ocho mil trescientos doce pesos 27/100 M.N.) a favor del proveedor César Agustín Quijano Pérez, todas 

las anteriores afectando las partidas presupuestales 2141 “Materiales, útiles y equipos menores de tecnologías de 

la información y comunicaciones G. Corriente” (SIC) y 2491 “Otros materiales y artículos de construcción y

[...]

impermeabilizantes, masillas, resanadores, gomas-cemento y similares, thinner y removedores de 

pintura y barniz, entre otros”, siendo que la factura expedida por el proveedor indica que se compró 

material eléctrico. 

• La Entidad Fiscalizada no proporcionó Comprobante Fiscal Digital por Internet (CFDI) por $31,813.00 

(Son: treinta y un mil ochocientos trece pesos 00/100 M.N.) (Punto 3.5). 

• En las pólizas contables y su documentación soporte C00244 y C00287 se compraron materiales para 

otorgar como apoyos, sin embargo, no fueron registrados en el capítulo 4000 del gasto (Puntos 3.12 y 

3.13). 

Se presenta tabla con las referencias de las operaciones:

[...]

La entidad fiscalizada no proporcionó documentación alguna, por lo que esta observación se tiene por no 

solventada. 

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Observación número 4. 

Monto observado: $133,937.27 (Son: ciento treinta y tres mil novecientos treinta y siete pesos 27/100 M.N.). 

Como resultado de la revisión a la muestra de auditoría seleccionada, estados de cuenta bancarios, auxiliares 

contables y pólizas de registros contables y presupuestales y su documentación soporte, se identificó que se realizó 

una transferencia de la cuenta bancaria con número 0123695441 (Participaciones Municipales) de la institución 

financiera Banco BBVA México, S.A., por un total de $133,937.27 (Son: ciento treinta y tres mil novecientos treinta y 

siete pesos 27/100 M.N.), en el mes de septiembre de 2024 a favor del proveedor Hesa Soluciones, S. de R.L. de 

C.V., por concepto de “Materiales, útiles y equipos menores de oficina G. Corriente” (SIC), partida presupuestal 2111, 

por lo que se observa lo siguiente, la Entidad Fiscalizada:

[...]

La entidad fiscalizada no proporcionó documentación alguna, por lo que esta observación se tiene por no 

solventada. 

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Observación número 5. 

Monto observado: $199,670.75 (Son: ciento noventa y nueve mil seiscientos setenta pesos 75/100 M.N.). 

Como resultado de la revisión a la muestra de auditoría seleccionada, estados de cuenta bancarios, auxiliares 

contables y pólizas de registros contables y presupuestales y su documentación soporte, se identificó que se 

realizaron dos transferencias de la cuenta bancaria con número 0123695441 (Participaciones Municipales) de la 

institución financiera Banco BBVA México, S.A., por un total de $199,670.75 (Son: ciento noventa y nueve mil 

seiscientos setenta pesos 75/100 M.N.), en el mes de septiembre de 2024 a favor del proveedor Comercializadora 

Donime, S. de R.L. de C.V., afectando las partidas presupuestales 2491 y 2911 de “Otros materiales y artículos de 

construcción y reparación G. Corriente” (SIC) y “Herramientas menores G.